
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03127
 Del: 24/04/2014
 Esecutivo da: 30/04/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
MAGGIORI SPESE NELLE OPERE DI URGENZA AL SOTTOPASSO TALENTI FOGGINI - 
AFFIDATARIO DITTA ITALSCAVI [art.176 D.P.R. 207/210

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che :
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  il  P.T.I  lavori  pubblici  2013-2015,la  Relazione  previsionale  e 
programmatica, e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione della Giunta 322/G/2013 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 450 del 30/12/2013 sono state assegnate ai Dirigenti 

responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Premesso,  inoltre,  che con Determinazione 2013/DD/10287 approvavano sono stati  approvati  i  lavori  di 
somma urgenza per la “Messa in sicurezza e il consolidamento strutturale delle strutture di contenimento  
della rampa del Sottopasso Talenti/Foggini – Firenze” per un importo stimato di €. 75.934,21. (di cui €. 
2.250,00. per oneri della sicurezza), finanziato con impegni a valere sul capitolo n.32510 di bilancio corrente 
2013 e 2014, lavori affidati all’impresa ITALSCAVI srl (Cod. Bnf.:83331-  CIG:545969285C) col ribasso 
del  5%,  e  con  incarico  professionale  di  assistenza  tecnica  all’Ing.  P.CIONI  (Cod.  Bnf.:  10994-  CIG: 
5460029E74 );  

Dato atto che, anche in considerazione del fatto che l’opera oggetto dell’intervento risulta particolarmente 
datata in  quanto risalente  agli  anni  70,  nel  corso dell’esecuzione dei  lavori  si  sono verificate  situazioni  
impreviste  ed  imprevedibili,  dettagliatamente  descritte  nella  Relazione  Tecnica  per  maggiori  spese  del 
27/3/2014 redatta dal D.L. e autorizzata dal Rup, allegata quale parte integrante al presente provvedimento; 
in particolare da tale relazione risulta che:

- durante la realizzazione del suddetto ripristino murario durante la fase di perforazione e trivellazione 
del terreno a tergo del muro e del calcestruzzo della struttura le trivelle rimanevano incastrate  a  
causa della presenza di un ignoto manufatto retrostante il muro;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03127



- il  materiale  costituente  il  terreno  si  presentava  con  caratteristiche  geotecniche  di  notevole  
incoerenza, al punto da franare ostruendo continuamente i fori realizzati per i tiranti;

- un’ulteriore  complicazione  si  è  verificata  a  causa  l’elevato  livello  di  falda  acquifera,  che  ha 
comportato la necessità dell’uso di una maggior quantità di malta per la realizzazione dei bulbi di 
ancoraggio dei  tiranti,  la  necessità della realizzazione di  una serie imprevista di  tiranti  e  di  una  
struttura provvisionale in acciaio a prevenzione del distacco delle pareti nel sottopasso;

Dato atto, quindi, delle suddette situazioni impreviste ed imprevedibili e dei conseguenti maggiori oneri,  
nonché della necessità di procedere rapidamente alla conclusione dei lavori per ripristinare, in condizioni di  
sicurezza, la circolazione su un asse viario (viale Talenti) caratterizzato da rilevanti flussi veicolari in entrata  
ed in uscita;

Rilevato conseguentemente che si rende opportuno provvedere ad integrare gli impegni già assunti per la  
copertura della maggiore spesa per la “Messa in sicurezza e il consolidamento strutturale delle strutture di  
contenimento della rampa del  Sottopasso Talenti/Foggini  – Firenze” secondo il  seguente nuovo quadro 
economico dell’appalto:

Lavori al netto del 5 % (di cui 2.250,00 oneri Sicurezza non soggetti a.r.a) € 72.312,50
Iva 22% € 16.335,00
Totale importo lavori di somma urgenza € 88.647,50
Incentivo prog.ne  (Rup e coll.)  su € 73.750,00 € 532,00
TOTALE € 89.179,50

    
Considerato,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.175  D.P.R.  207/2010  ed  al  fine  di  assicurare  urgentemente  il  
completamento della messa in sicurezza delle opere  già in corso, di prendere atto della maggiore spesa per  
l’importo complessivo di € 89.179,50, come indicato dal Direttore dei Lavori e dal RUP; 
Visto,  altresì,  l’Atto di  sottomissione (allegato parte  integrante  al  presente  provvedimento)  con il  quale 
l’impresa affidataria dell’intervento si impegna ad eseguire le maggiori opere alle medesime condizioni del 
contratto di cui alla Det. 2013/DD/10287, approvato dal R.U.P. Ing. Giuseppe Carone;

Dato atto che, con deliberazione della Giunta n. 97 del 4/4/2014 è stato approvato lo schema integrativo del 
Contratto Generale di servizio con SAS S.p.A., procedendo nel contempo all’accantonamento degli importi 
necessari all’attuazione dei nuovi servizi affidati, con decorrenza 1 Aprile 2014;

Dato atto che:
- tra gli indirizzi per la predisposizione del Disciplinare attuativo formulati dalla Giunta con la citata 

deliberazione n. 97 del 4/4/2014 vi è anche la previsione di una possibile attivazione progressiva dei 
servizi  sopra  elencati,  al  fine  di  consentire  il  graduale  adeguamento  dell’organizzazione  e  delle 
modalità operative della Società;

- tale provvedimento ha disposto l’accantonamento degli importi per la copertura di tali servizi per un 
ammontare calcolato in via prudenziale nel suo importo massimo su base annuale;

- pertanto in considerazione di quanto esposto ai punti precedenti nonché delle modalità e dei tempi di  
presumibile  effettiva attivazione dei  servizi  previsti  dal  Disciplinare Tecnico attuativo,  nell’ambito  
degli stanziamenti accantonati con la citata deliberazione della Giunta è possibile modulare gli importi  
in  funzione  dei  fabbisogni  effettivi,  riducendo,  tra  l’altro,  a  ridurre  l’accantonamento  previsto  al 
Cap.32510,  esercizio  2014,  di  €.89.179,50,  rendendo  così  possibile  l’assunzione  degli  impegni 
necessari per la spesa di cui al presente provvedimento e senza pregiudicare le disponibilità necessarie  
per la copertura dei servizi che saranno affidati alla soc. S.A.S. ai sensi del sopra citato Disciplinare; 

     
Ritenuto,  pertanto,  di  ridurre  l’accantonamento  14/2958 sul  cap.  32510 esercizio 2014,  di  €  89.179,50,  
incrementando contestualmente di pari importo la disponibilità sullo stesso;     

Dato atto, conseguentemente, che al finanziamento della suddetta maggiore spesa complessiva si procederà 
assumendo apposito imp. sul cap. 32510, esercizio 2014, a favore dell’impresa ITALSCAVI srl (Cod. Bnf.:  
83331-  CIG 545969285C);

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03127



Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati integranti al presente provvedimento è conforme  
agli originali cartacei conservati presso quest’ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento contratti per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

                                                          DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:   

1. di approvare la maggiore spesa per la “Messa in sicurezza e il consolidamento strutturale delle strutture  
di  contenimento della  rampa del  Sottopasso  Talenti/Foggini  –  Firenze”,  affidando le  opere  all’impresa 
affidataria ITALSCAVI srl (Cod. Bnf.: 83331-  CIG 545969285C) sulla base delle disposizioni del R.U.P., 
agli stessi patti e condizioni del contratto di cui alla Det. 2013/DD/10287;

2. di  dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere il seguente:

Lavori al netto del 5 %(di cui 2.250,00 oneri Sicurezza non soggetti a.r.a) € 72.312,50
Iva 22% € 16.335,00
Totale importo lavori di somma urgenza € 88.647,50
Incentivo prog.ne  (Rup e collaboratori) su € 73.750,00 € 532,00
TOTALE € 89.179,50

    
 3. di autorizzare la riduzione dell’accantonamento 14/2958 sul cap. 32510 esercizio 2014, di € 89.179,50,  

incrementando di pari importo la disponibilità sullo stesso; 
  
4. di impegnare la somma complessiva di €.89.179,50, assumendo i relativi impegni come sotto indicato: 

- €.88.647,50 (lavori +Iva al 22%) a favore dell’impresa appaltatrice sul cap. 32510 eserc. 2014;
- €.532,00 (per incentivo progettazione) sul cap 32510, eserc. 2014;
- di dare atto che la presente spesa per sua natura non è frazionabile in dodicesimi; 

-5. di  confermare che  il R.U.P. dei lavori in oggetto è l’Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA DI MAGGIOR SPESA-  ATTO DI SOTOMISSIONE

Firenze, lì 24/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03127



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 14/003233 00 88647,5
2) 32510 0 14/003235 00 532

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/04/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03127


